Obsidio Inter haec et oppugnatio neque die neque noctu intermittebatur. Sed erat cum tyranno manus valida militum ferme trecentorum; locus vero egregie raunitus. Verum haec talia erant, ut procrastinationem tantum periculi, non autem spem ullam salutis viderentur afferre. Quare, modo colloquia civium poscere, modo fidem implorare, supplicare denique et obtestari obsessi pergebant. Quin etiam, quo piaculo aliquo delineretur ira tyranni, satellites quondam in civium suppliciis debacchatos, quos ad vindictam deposci sentiebant, per vim porta detrusos gladiis ardentis populi obiecerunt; qui, illieo membratim discerpti, fructum crudelitatis suae dignissimum reportarunt.

Ex hoc iam restincta parumper civium ira, praesul et quatuordecim viri colloquia magis iniverunt. Denique, mitiori Consilio tyranno et cum illo obsessis vita permissa est, arcem dedendi, ac omni potestate, quam iussu populi habuisset, sponte se abdicanti. Eam abdicationem, quo vitium abesset, extra territorium quoque fieri placuit. Ita, arce praesuli quatuordecimque viris tradita, tyrannus sese in eorum manus permisit. Custoditus posthac biduo in ipsa arce, ne a populo violaretur, tandem noctu urbe emissus. In Casentinatem iter primum fuit. Ibi abdicatione iterum facta, abiit decimo fere mense postquam regnare inceperat.

Dum haec Florentiae geruntur, Aretini, cognita obsidione tyranni, arma et ipsi corripuerunt. Tres erant Aretii arces: una ad florentinam portam, duae in summa urbis parte. Earum primo statim impetu duas expugnarunt. Restabat tertia arx, et ea munitissima, quam omni conatu oppugnare dum pergunt, Sacon, dudum Aretinorum tyrannus, magna multitudine superveniens, contra ipsam arcem extra urbem consedit. Hinc iniecta civibus formido est, ne arx Saconi dederetur. Ob haec intermissa oppugnatio est, et per colloquium res tentata. Praefectus erat arcis Guelfus Bondelmontes. Is, cum a civibus intra urbem, extra vero a Sacone obsidereiur, et mina tyranni, cuius nomine praesidebat, spem omnem abstulisset, vocatis in colloquium civibus, "Non ignoro, inquit. Aretini, vix mea referre vobisne an Saconi arcem dimittam. Caeterum, ut ad vos magis incliner, duae res faciunt: primum, quod nostra familiaguelfarum partium semper praecipua fuit: qua in re vos mecum couenitis,

[Page 166] dissentit: altera, quod aequiore hominum laude me fore puto, si videbor libertati potius vestrae quam Saconis tyrannidi gratificari voluisse." Ita civibus arcem tradit. Eodem fere modo Pistorienses et Volaterrani, qui et ipsi in potestatem fuerant tyranni, per illius ruinam libertatem consecuti sunt.

15.

[Page 167]

16.

Liberi iam populi civitatisque in suum arbitrium assertae fundamenta rursus reipublicae, novasque subiiide res et primo communicatam nobilitati gubernandi curam mox ademplam, ac divisam novo more urbem, caeteraque memorata digna prosequemur. Pulso tyranno libertateque recepta, civitas quidem sui iuris facta, caeterum multis ac magnis praesidiis auctoque dudum imperio spoliata remansit, Aretinis, Pistoriensibus, Volaterranis, per eandem tyranni ruinam et ipsis quoque sese in libertatem pristiiam vindicantibus. Foris igitur unum sub tempus cuncta perdita profligataque iam erant quae dudum multorum annorum labore plurimisque contentionibus fuerant acquisita. Intus vero inordinata omnia. Nulli magistratus in urbe, nulla subsellia. Quatuordecim tantum viri, quos sibi per tumultum civitas creaverat, una cum praesule auctoritatem publicam tuebantur. In hos cura reipublicae et omnium Consilia recidebant. Ad consiituendum igitur civitatis statum ante omnia intendentibus quaedam ab his veterum identidem confirmata, permulta etiam novo more constituta fuere. Vetus illud retentum, ut priores summi magistratus nomen in civitate foret, quod ne tyrannus quidem omnino substulerat. Illud autem novum ac maximi in republica momenti, quod contra superioris temporis exempla nobilitatem ad hunc ipsum caeterosque reipublicae magistratus recipiendam esse statuerunt. Causae vero luis consilii duae potissimum ferebantur. Una concordiae civilis respectus. Ita demum enim quietis pacatisque civium animis, tranquillam fore rempublicam credidere, si nulla in ea pars honore exclusa, praesentem civitatis statum odisse per suam iniuriam cogere. Altera praesens meritum, quod in pellendo tyranno haud segnem nobilitas operam civitati navarat. Id autem eo fuerat gratius, quod a tyranno ipso permulta ei generi hominum indulta videbantur, cuius porro beneficiis amorem patriae libertatemque praetulisse maximum sinceri in rempublicam animi fuerat argumentum. His ergo rationibus ad communionem reipublicae gubernandae recepta nobilitas est.

Caeterum ex eo facto permagna rerum mutatio sequebatur, antiqua gubernandi forma omnino convulsa. Duo siquidem maxima libertatis praesidia, quibus ante respublica steterat, necessario tollebantur; iustitiae constituta et populi societates. Nam et constituta iustitiae contra vim nobilitatis reperta ostendimus, et societates populi, quo grandioribus familiis resistere imbecilli homines possent, et ab initio sapienter excogitatae et postea salubriter conservatae in republica fuerant. Tunc autem, exaequato penitus civitatis corpore, ac velut uno per concordiam facto, contentionibus antiquatis, praesidia quoque antiquabantur. Prioribus octo viri in consilium attributi, et hi quoque mixti ex nobilitate et plebe, cum antea duodecim

[Page 168]

e plebe dumtaxat esse consuissent. Illud quoque novum, quod urbem primo in sex divisam tribus, hi quadrifariam partiti sunt. Pro sexta enim parte tribus unaquaeque honores in republica suscipiebat, atque ex eo fiebat, ut quae tribus populosissima esset, ex ea homines minus honorarentur. Quadrifariam igitur partiri placuit, habitaque est ratio, quantum fieri potuit, ut par multitudo in singulis comprehenderetur; evenitque, ut transarnina tribus, quae pro sexta quondam honores capiebat, ex hac nova divisione pro quarta susciperet.

His constitutis, nomina civium in suffragium missa, ex quibus postea magistratus sortirentur. Suffragio tandem perfecto nominibusque inclusis, priores sortiti sunt duodecim, quatuor ex nobilitate, octo ex plebe. Inierunt autem magistratum calendis septembribus, et in aedes publicas, ut mos ante tyrannidem fuerat, cum apparitoribus reducti, rempublicam tractare gubernareque coeperunt. Haec igitur a quatuordecim viris acta et constituta sunt; quae, etsi bonis rationibus excogitata videbantur, tamen diuturnitatem minimam habuere. Vix dum enim magistratu inito, res insolita primo commovit animos; nec iam tunc communio grata erat, et in futurum metuebatur magis. Homines enim nobiles, magnarum principum familiarum, qui sine ulla potestate publica ipsi per se formidabiles erant, si magistratum insuper nacti forent, intolerabiles videbantur, nec temperaturos ab iniuriis extimabant. Haec praetexebatur causa, et erat sane nonnulla.

Caeterum, invidia atque contentio, consueti dudum civitatis morbi, una cum liberiate in urbem redierant. Odio et certamine res tota gerebatur. Igitur, de his murmur primo apud populares exortum; mox de industria in plebem diffusum. Quid enim laetata sit plebs deiectionem tyranni, si multi pro uno cervicibus suis imminere debebant? nisi forte moderaturos in magistratu eos homines putent, quorum vim ac superbiam in privata experti sunt vita, qui tot iam pridem legibus totque praesidiis a violentia coerceri non possint. His dictis erecta plebs, minime quietura videbatur, nec liberae modo, sed inlerdum effrenes etiani voces audiebantur, societatem hanc, quasi perniciosam exitioque tandem reipublicae futuram, detestantes.

Quibus tandem permotus, praesul (erat enim ipse ex familia insigni quidem et omatissima, caeterum populares in republica secuta partes), quasi rem emendaturus, collegas vocavit, egitque cum his, ut, cognita voluntate populi communionem improbantis, rem potius ipsi corrigere, quam vim multitudinis experiri malint: si sponte se arbitrio submittant, multa re- 30 tenturi; sin contumaciter resistent (ut sunt multitudinis animi), omnia perdituri.

Haec monentem praesulem ac frustra suadenlem nobilitatis principes longe respuerunt, nec rem modo ipsam, verum etiam suasorem indignabantur. Nimirum enim id agere plebem, ab eo concitatam inquieti spiritus homine atque infidi, qui modo in intimum tyranni sinum

adulando irrepperit, eumdemque mox pessima suadendo ad ruinam impulerit. Nunc vero non absimilem ludum quaerere, quo cives inter sese confligat atque collidat, nempe cui una sit ars, tamquam puerili in ludo, quosdam extoUere, eosdemque rursus deprimere. Quantum ad se attinet, libertatem patriae defendisse, propriam vero libertatem suam nequaquam neglecturos esse, visurosque aliquando quinam sint qui se non tantum innocuos, verura etiam bene de republica merentes, a dignitate excludere pergant. An vero Simifonte Fighinoque profectis hominibus, quondam populi florentini hostibus, honores in republica tradentur, nobis autem vetustis ac veris florentinis civibus, per quos illi dudum victi sunt, honores in republica negabuntur, et advenae ac subacti dominabuntur? Nos cives victoresque illorum illis ipsis quos vicimus in propria patria serviemus? Et quis tantam iniquitatem ac repugnantiam rerum non modo perferre, sed audire sustineat?

Cum praesul haec et huiusmodi vociferantes haud molliter refutaret, eaque ex re iurgia contentionesque exorta essent, ita ut a proximis exciperentur, ita confestim per urbem rumor, invaditque arma plebs, et ad publicas aedes decurrens, eos qui ex nobilitate in magistratu

[Page 169]

fuerant, vi et armis detractos, in privatam redegit formam, ac in proprias aedes exauctoratos redire iussit. Nobilitas autem, ob eam iniuriam erecta, sumpsit quidem arma. Non tameii in unum convenit; nec decertare ea die contra vim populi ausa est, sed domi consistens, unaquaeque familiarum aedes suas tutabatur, adventabatque bis multitudo hominum ex agro permagna, ut cuiusque clientelae amicitiaeque erant, auxilio futura.

Cum igitur tota civitas in armis esset ac praelium exinde futurum appareret, ac permagna undique auxilia nobilitati ventura dicerentur, antevenire populus constituit. Itaque postera mox die primo cis Arnum familias aggressus arma intulit. Diversis in urbe locis nobilitas habitabat; eo facilius fuit singulas invadendo pervincere. Quamquam enim domos turresque suas quaeque gens communierat, ac fortiter adversus impetum populi repugnabat, tamen, ubi multitudo pene innumera undique cingebat, telaque et faces mittebantur, impar tanto certamini unaquaeque familia brevi superabatur. Non tamen caedes facta est nobilitatis; sed ut sese populi arbitrio permiserant, incolumes servabantur.

Expugnatis cis Arnum familiis, et in potestatem redactis, trans Arnum eodem modo invadere placuit. Ibi contentio longe maior fuit, quod et robustissimae nobilitatis familiae trans Arnum habitabant, ac singulorum capita pontium aedibus turribusque comprehenderant, ut eo pervadere multitudo non posset. Haec difficultas aliquandiu impetum populi remorata est. Tandem vero, ad infimum pontem (ibi namque nobilitas imbecillior erat) impetu facto, cum a plebe quoque quae trans Arnum incolit, raptis armis, procurreretur, ac ex utraque simul parte multitudo populi nobilitatem invaderet, deserto qui pro ponte stabant praesidio, aufugerunt, populoque transitum liberum permiserunt. Transgressa igitur per infimum pontem multitudo, cum proximas familias in potestatem redegisset, mox inde in caetera pontium capita vim intulit. Idem ad Trinitatis, idem ad veterem pontem factum, et utroque in loco praelia conserta. Vehementissime tamen omnium ad superiorem pontem decertatum, propter egregiam quae circa id erat loci nobilitatis potentiam. Et adiuvabatur natura ac situ, quod ex altera flumen, ex altera mons domos muniebat. Viam, quae unica ad eos ferebat, impedimentis iactis et domorum altitudine facile tutabantur. Hic igitur aliquandiu constitit populi impetus, nec prius perrumpere potuit quam multitudinis pars sub vexillis missa e diversa protinus regione, ascenso monte, desuper arma coepit inferre. Tunc fractae vires dissipataeque sunt, et simul a superiore quoque ponte, cessante praesidio, penetratum. Aedes propter contumaciorem resistentiam in bis locis a multitudine infima direptae; frequentes etiam incendio conflagrarunt; hominibus tamen ipsis, postquam in potestatem populi se dedidere, humaniter parsum. Non enim odio neque maleficio certabatur; sed de potentia, de auctoritate, de praestantia in republica omnis erat contentio.

Victa nobilitate, populus, cum in arbitrium potestatemque suam haud ambiguo rempublicam redegisset, conformare iam inde civitatis statum suo arbitratu perrexit. Itaque et constituta iustitiae in antiquam formam restituit, et societates populi renovavit, numero tamen earum mutato pro nova partitione urbis, ut quaternae singulis tribubus inessent. Ita sedecim tunc primum societates populi factae, cum antea viginti, mox decem et novem fuissent. Duodecim viri, ut ante, in consilium prioribus attributi, omnes e plebe. Suffragia quoque magistratum ex integro relecta, quibus in triennium sortirentur, eaque delectu habito diligenti, ut ex magna multitudine pauci obtinerent. Ad minuendam vero nobilitatis potentiam, permulti ex eo numero ad plebem volentes id flagitantesque traducti. Datum id pro summo beneficio illis, quorum aut vita modestior fuerat aut potentiae parum.

His peractis, cum tranquilla domi iam omnia viderentur, foris identidem cura suscepta. Illud in primis provisum, ut Aretinis, qui per tyranni ruinam libertatem sibi arripuerant, suspicio omnis tolleretur, ne quid ea formido turbationis induceret. Decreto igitur publice facto, ius omne quod florentinus populus in urbe Aretio habuisset, sponte remissum est, missi

[Page 170]

legati, qui Aretinis gratulareiur pro liberiate de tyraiino recepta, et florentini decretura populi de remissione iuris deferrent. Hi, cum Aretium venissent, in concione populi mandata exposuerunt, decretumque publicum ex scripto recitarunt. Aretini vero, haec audientes, laetati sunt, et omnia suspitione, fidem florentini populi maiorem in modum complexi, in amicitia perseverarunt. Nec multo post inita societas est, in qua Perusini et Senenses et Aretini

cum Florentinis fuere .

His ab ea parte Etruriae constitutis, in Pisanos inde versi animi. Fuerat enim cum his bellum. Ex quo etsi pax recepta postmodum erat, tamen, quia tyranno auctore gesta ras fuerat, non obligasse populum videbatur. Rursus igitur fieri placuit. Per eam pacem. Luca Pisanis concessa; castella modo lucensis agri, quae tunc Florentinus possideret, retenta. Haec eo anno quo tyrannus pulsus est domi forisque gesta.

Principio insequentis anni, multitudo hominum ex aretino florentinoque collecta agro Pactios oppressit. Id erat genus nobile, castella in agro aretino possidens; caeterum, praeter quam quod diversarum partium, vicinae insuper invisum atque grave ob rapinarum crebritatem. Eodem anno contra nobilitatem exasperatae leges, atque illo insuper incommodo affecta, ut qui ex nobilitate apud quemquam regum tyrannorumve degerent, continuo domum remearent, exilium publicationemque bonorum, nisi legi parerent, subituri. Ob eam legem, complures liberalitatem principum relinquere coacti, domum rediere. Eius legis ferendae non malevolentia modo causa fuit, verum etiam suspicio, ne, malori gratia apud reges principesque inita, aliquid per favorem illorum aliquando molirentur.

Per idem fere tempus, in eos cives, qui per tyranni ruinam arces castellaque quibus praefecti erant dedissent, poena constituta est, et magistratibus mandata cura uti diligentius inquirerent. Eam ob legem frequentes damnati, praesertim nobilium, quibus plurimum arces crediderat tyrannus.

Per haec ipsa tempora, florentium cives qui in Gallia negotiabantur nuntiarunt Gualterium nuper tyrannide pulsum, in Galliam ad regem profectum, querelas gravissimas contra civitatem posuisse, ac per se amicosque apud regem niti, ut ius in corpora bonaque florentinorum civium qui per Galliam forent sibi permitteretur; esse vero periculum ingens, ne corpora in cruciatus, bona in praedam illi dedantur; iamque, ob eam suspicionem, plerasque societates institoresque earum conterritos ad fugam respicere.

Eo quidem nuncio commota civitas, incendente iusuper vetere odio, privilegi um tulit in tyrannum, praemio ingenti constituto, si quis eum necaret; et per contumeliam, effigi es illius apud aedes publicas cum insignibus vitiorum notis depicta. Oratores quoque ea de causa ad regem missi, ne forte, re temere eredita, aliquid, ut fit, per gratiam tyranno condonaret. Nec multo post legati regis Florentiam venerunt, satisfieri tyranno postulantes. Petebant vero permagnum auri pondus ob compensationem damnorum, quae a furente multitudine sibi praedicabant illata. His, amplissimo Consilio cum mandata regis exposuissent, responsum humaniter est, pro regis qui mittebat reverentia. Caeterum, ipsius tyranni scelera, sordes, periuria, caeteraque improbissimi hominis flagitia sic patefacta, ut legati ipsi obmutescere tantam ob malignitatem cogentur. Ad extremum, abdicaciones prolatae, quas ille non Florentiae modo, sed etiam Puppi, tam procul ab urbe, libero in loco, metu omni cessante, sua sponte fecisset. Nec se tamen admirari, quod ille contra confessiones ac iusiurandum suum

[Page 171]

nunc veniat. Desiisse enim iam pridem hoc admirari, cum ille, calcata religione et fide populo data, per fas et nefas omnia fecerit, ad quae libido animi cupiditasque impulerit; nullum pudorem hominum, nullum Dei metum unquam habuisse; debere praestantissimum regem non modo aures scelerato homini non praebere, vorum etiam illius nequitiam ultro compescere. In hunc fere modum responsum est: et honor de industria maior habitus legatis, quo regis animus per obsequium teneretur.

Eodem anno maximum est reipublicae fundamentum parvo ex principio iaci coeptum. Civibus respublica debebat auri pondo circi ter septuaginta millia, dudum mutuo sumpta ob Lucae redemptionem. Ea igitur summa cum ob angustiam aerarii dissolvi non posset, ac iniquum videretur suo fraudari cives, qui tunc publicam secuti mutuo dederant, media quaedam inter has difficultates recepta est via. Nominibus enim eorum quibus debebatur, tributim descriptis, annui redditus e publico constituti sunt, quina singulis centeiis. Quantitates vero ipsas in unum coacervatas a similitudine cumulandi vulgo Montem vocavere; idque postea in civitate servatum. Quotiens respublica indiget, cives tributa persolvunt; solutorum vero pensiones annuas percipiunt. Hi montes cumulationesque pecuniarum bellis quidem crescunt; pace minuuntur. Propterea quod abundante republica dissolutio fit crebra atque peremptio. Quantitatum vero descriptarum et venditio est civibus inter se et permutatio, atque (ut in caeteris mercimoniis) pro tempore, pro spe, pro commodo minuitur earum pretium atque augetur. In emptorem eadem commoda quae solutor ipse percepturus erat transferuntur. Ea res facit, uti cives ad crebras tributorum solutiones perdurent, non pereunte omnino quod solutum est, sed utilitatem si non magnani, attamen aliquam afferente.

Principio insequentis anni, crescente in potentiores odio, leges duae ad populum latae sunt: una in clericos iniqua, per quam omnibus eorum privilegiis derogabatur; altera in cives ingrata, per quam dona ac munera hactenus quibuscumque mentis a populo tradita in irritum vocabantur. Fuisse tunc civitatem in arbitrio multitudinis imperitae decreta ipsa ostendunt. Quid enim hac postrema lege (si modo illa lex nominanda est quae dedecus et infamiam reipublicae parit) iniquius ac vilius escogitare quisquam potest? defectionem fidei, quae etiam uni privato turpissima est, populo toti impingere. Nihil unquam in republica utile existimandum est quod sit contra dignitatem. Dignitas porro et inconstantiam et ingratitude longe repellit. Per eam legem multi, quorum maiores virtutis gratia a populo donati fuerant, munera ipsa et dona relinquere magna cum hominum querela coacti sunt.

Eodem anno privata ex re permagna non in singulos modo, sed etiam universae civitati incommoda pervenerunt. Bardorum erat familia omnium locupletissima, permagnas multis in locis societates habens. Haec summam et indubitam iidem cum apud cives exterosque ad eam

usque diem haberet, repente inopinatoque decoxit. Causa vero huius fuit quod, surgentibus lune maxime inter Francorum Anglorumque reges bellis, quidam eius societatis magistri in Britannia degentes, credita regi Anglorum intolerabili pecunia, eo rem adduxere, ut necessarium fuerit fidem societatis abrumpere. Fracta igitur societate, creditores cum reliquias persequerentur, compertum est auri supra quinquies centena millia privatis nominibus societatem debere; mutuo autem regi data circiter septies centena millia, in quibus et propriam societatis pecuniam et eorum qui societati crediderant absumptam conlabat. Ea res inopinata et gravis, cum multorum patrimonium afflisset, traxit post se ruinam minorum societatum, cum ob varia damna quibus singulae implicatae erant, tum quod, ortis apud omnes suspicionibus, ad reoscedenda sua quisque eredita properabat. Decoquentibus itaque permultis, inaestimabilem iacturam civitas subivit, fidesque angusta in foro omnia perturbabat. Solicita ob eam rem civitate, lupus, medio die, porta Collina ingressus, per urbem decurrit. Peragrata maxima trans Arnun parte, cum clamor, venantium more, illum prosequeretur, tandem, egressus alia porta, via pisana oppressus est. Eadem quoque die, signa populi ad publicas aedes

[Page 172]

supra portam sculpta sponte sua cecidere. His auguriis multorum animi in timorem versi. Nec multo post a Gallia nuntiatum est regem civitatis causam contra iustitiam aequitatemque improbasse, praedicto tamen tempore, ut qui civis florentinus quaeque civis florentini bona post dies sexaginta in regno reperirentur, in eos eaque ius ac potestas tyranno foret. Ob eam rem incommoda magis accepta sunt quam damna. Altero dehinc anno, primo statim vere, sollicitam habuit civitatem sterilitatis formido, nec id verna tantum intemperie coeli, quantum superioribus imbribus, quae circa semenleni omnia diluerant. Itaque segetes perpaucae in agris, et illae ipsae squalidae arentesque cernebantur. Et augebat metum, quod non unam aut alteram Italiae partem, sed totas omnino regiones eadein premebat calamitas. Ex hoc metu caritas primo coorta, eaque ipsa in dies augescens. Tandem, ubi ad messis tempora ventum est, tunc, re iam ipsa defectum arguente, cum nil fere ex agris reportaretur, circumspicere sese homines ac futurum horrere, parvosque iam inde natos et imbecillum turbam miserescere. Cum ergo fames haud dubie immineret, solers plane ad hoc civitas, in Africa et Sardinia et Sicilia aliisque locis permultis magna vi frumenti comparata, mari simul terraque importandum curavit. Nec eo tamen modo evitari potuit, quin difficultates permaximae eo anno subirentur. Turba enim ex agro in urbem mendicatura longis agminibus munerum puerorumque advenerat. Ex finitimis etiam civitatibus quae minus ad hoc providae fuerant multitudo concurrerat, ut inlinitus prope numerus hominum esset alendus. Magnumque in his civitatis meritum humanitasque eluxit; non modo enim non reiectus est quisquam advenarum peregrinorumque, sed etiam, si tenuis foret, liberalitate gratuita per tantam rei frumentariae inopiam sustentatus, ut prope collatum a civitate beneficium in genus humanum videretur. Multa insuper eo anno tenuioribus indulta, et illud in primis, quod creditorum acerbitas repressa est, lege lata, ne quis nisi certa forma pro aere alieno conveniri posset. Satis enim premi caritate ipsa multitudinem existimavit civitas. Et accedebant ad caritatem morbi, qui multitudinem couenam et urbis insuetam consecuti, urbanam quoque apprehenderant turbam, ut et commiserendum et succurrendum esset. Fame ac morbo laborantem civitatem nova insuper cura sollicitam reddidit. Carolus enim Iohannis regis tilius electus ad imperium ferebatur. Ob eam rem formido iniecta est civitati; nec immerito quidem. Veniebat enim in mentem et cum Henrico huius avo, qui castra ad portas ipsas florentinae urbis habuerat, et cum Iohanne patre bella prope continuata serie gesta fuisse, multisque illorum coeptis per Italiam ab hac civitate obviatum; denique liunc ipsum Carolum adolescentem non expertem fuisse belli, cum et Lucae et per Galliam rudimenta ipsa iuventae adversus hunc populum suo etiam detrimento posuerit. Quibus de causis, residere odia infensionesque credebantur. Caeterum, harum rerum querela et consternatio erat; nulla tamen remedia tunc adhiberi poterant, prementibus iis de quibus supra diximus ii.commodis. Minias oppidum eo anno in potestatem florentini populi pervenit, dedentibus oppidanis, ob intestinas seditiones et nobilitatis iniurias fatigatis. Altero dehinc anno, priusquam segetes maturescerent, eadem quae superiori tempore difficultates rei frumentariae populum tenuere. Maturis deinde frugibus atque collectis, difficultates illae pristinae cessavere. Variis tamen morborum generibus laborabatur, et pestilentiae, qua postmodum vastata Italia est, signa quaedam horrenda tunc primum apparuerunt. Ea clades biennio fere ante (quantum haberi notitia poterat) in orientis partibus coorta; mox inde per populos pestilenti contagio evagata, alia subinde appetendo loca, regiones cumulatis funeribus inanierat. Febris erat sopifera et inguinis tumor. Id quasi venenum quoddam robustissimos iuvenes, alioquin sanos, repente invadens, paucissimis interdum evocabat horis. Contagia omnium exitiosa erant. Ea igitur tunc civitatem ingressa imbecilliora primum corpora puerorum puellarumque conficere coepit; inde ad firmiora transgrediens, per omnem sexum aetatemque vagata est.

[Page 173]

Eodem anno Ludovicus Roberti regis nepos, domo profugus, parvo admodum comitatu in agrum florentinum pervenit. Fugiebat autem Ungariae regem magno cum exercitu Apuliam ingressum, necem fratris nuper interfecti persequentem, ac regnum quasi haereditarium sibi vindicantem. Pro quarum cognitione rerum, paulo altius repetendum est, ut familia civitati nostrae amicissima eiusque casus progressusque non ignorentur. Carolo, qui primus eius

familiae regnum Siciliae obtinuit, filius unicus superstes fuit, ex eoque numerosa nepotum series. Sed filius ipse navali praelio non procul Neapoli superatus, in Arragonia captivus aliquandiu iuit, ut supra nobis est quodam loco narratum. Morienti deinde Carolo, quoniam filius in captivitate tenebatur, nepotum maximus in regno successit, Carolus et ipse nomine. Hic igitur adolescens, statim post mortem avi, regium nomen obtinuit. Reverso deinde a captivitate patre, ac regio nomine suscepto, filius in Pannonias missus, regnum illic obtinuit ex haereditate materna. Ita, partito quodammodo honore, filius apud Pannonias, pater in Italia regnavit. Mortuo deinde post aliquot annos patre, Robertus secundo natus loco in regno Siciliae successit, etsi non deerant permulti qui Pannoniis evocandum legitimum successorem existimarent. Et suberant iam tunc querelae et incusationes; sed Robertum, per omnem aetatem in Italia commoratum, egregia insuper indole, favor populorum complectebatur; fratris vero filios, veluti longinquitate alienatos, vix iam agnoscebant populi, et quia latissime in Pannoniis dominabantur, satis superque regni possidere existimabant. Robertus filium habuit Carolum, quem per castruciani belli tempora cum ingentibus copiis Florentiam venisse ostendimus. Sed hic, vivente adhuc patre, defunctus absque virili sobole, filias reliquit duas, quae parvulae admodum ac pene infantes apud Robertum avum educabantur. Ex Carolo Ungariae rege alius item Carolus est exortus. Huic filii duo superstites fuere; Ludovicus et Andreas, quem adolescentem adhuc Robertus, quasi bonam fidem recognoscens, Iohannae nepti maritum l., c. 7» dederat, ac una cum illa regnare in Apulia testamento iusserat. Traductus igitur in Italiam adolescens et Iohannae coniunctus, cum satis bene inter eos non conveniret, nec deessent qui reginam contra maritum incitarent, eo usque simultates occultaque odia processere, ut vocatus per noctem adolescens, quasi magnum aliquid urgensque instaret, per fautores reginae, laqueo repente iniecto, suspendio necaretur. Consciam fuisse reginam tam atrocis facinoris creditum est; et auxit infamiam alter subinde coniunx ab illa susceptus. Ea foeditas Ludovicum Ungariae regem permovit, ut, cum exercitu in Italiam veniens, et fratris necem indignam et regnum quasi debitum sibi vindicaret. Regina, metu extorris, in narbonensem aufugit provinciam. Nec multo post eam secutus novus coniunx (erat enim ipse quoque patruelis), parvo comitatu in agrum florentinum advenerat. Civitas, quoniam domesticae illius familiae erant discordiae ac res atrocissima agebatur, neutrae parti favere constituit. Itaque, nec venire in urbem cupientem permisit, nec ullo auxilii genere, postulantem licet, prosecuta est. Proximo dehinc anno, pestis iam pridem urbem ingressa ita desaevivit, ut supra fidem videatur eius stragem referre. Sexaginta amplius hominum millia defuncta morbo intra urbem constat, et insignes viros, quorum Consilio res publica nitebatur, ferme omnes sublatis. In agro autem exinanita cuncta ac pene deserta. Ob eam calamitatem, nihil publice geri eo anno potuit. Tantum adversus latrones, qui per Apennini iugum itinera infestabant, copiae quaedam missae. Sequenti etiam anno parum aut nihil gestum, consternata adhuc civitate superiori pestilentia. Collenses tantum et Geminianenses domesticis seditionibus laborantes in potestatem florentini populi redierunt. Et circa Apenninum aliquot castella de Ubaldinis capta, quibus latrocinia exercebantur. Altero dehinc anno (is erat annus quinquagesimus supra millesimum trecentessimum) nova

[Page 174]

sunt ac magna rerum certamina civitati exorta. Iohannes erat Vicecomes Mediolanensium praesul. Is, suscepto a suis dominio, late per Galliam imperabat, et ad veterem suorum potentiam maxima et ipse addiderat incrementa. Ex quo egregie potens tyrannorum omnium factus, cum iam antea formidabilis esset, tum auxit timorem Bononia, per hoc ipsum tempus dominio eius adiuncta, civitas magna atque finitima, ut eam possidens, tam ingens potentia minime quietura videretur. Adversus hunc igitur nascentem morbum remedia quaerens civitas, non subito, nec impotenti et temerario impetu, sed maturitate consilii et prudentia vestigabat. Graviter ferre pontificem romanum Bononiae occupationem non ambiguum erat. Formidari etiam mediolanensis robur a Mastino caeterisque finitimis tyrannis aestimabatur. Cum his omnibus si societas iniretur, accedentibus Etruriae civitatibus quae erant in foedere, satis superque virium fore ad comprimendam Mediolanensis potentiam iudicabant. Data his omnibus occulte opera est a civitate. Denique, civitatis Consilio et opera factum est, ut legatus a pontifice missus et tyrannorum civitatumque oratores huius rei gratia in unum coirent. Conventus congressusque omnium Aretii fuit. In re agitanda tractandaque, Perusini, quoniam longius aberant a suspitione peri culi, minus eam societatem appetere comperti sunt, etsi id non aperte, ne discrepare a sociorum voluntate videretur; sed per singula rerum tractandarum capitula difficultatem reperientes disceptantesque ac demum alligantes, rem in longum protraherant. Inter hanc moram, nuntius de Mastini morte supervenit; eaque de causa, conventus re infecta dimissus, cum, iam deprehensa Perusinarum mente, vel praeter eos statuissent caeteri societatem coire. Hoc igitur quasi fortunae beneficium coeptis suis faventis accipiens praesul (senserat enim conventus Aretii factos, et contra se parari illa intelligebat), maiora statim animo concepit. Itaque, dedita confestim sagaci opera, per Etruriam ac Flaminiam cunctos diversae factionis homines in suam amicitiam tutelamque pellexit. Ne quid vero sibi a tergo relinqueretur, Mastini filium, qui mortuo patri in dominatu successerat, multis magnisque pollicitationibus delinitum, non modo a proposito paterno, verum etiam foedere sibi insuper amicitiaque coniunxit. Quo facto caeteri quoque per Galliam tyranni in eius amicitiam concessere. Inter haec, propositum dissimulans, de florentino populo amicissime loquebatur, scribebatque nonnumquam, quo suspicionem auferret. Bononiae copiis, quas ea in urbe habebat, Bernabovem praefecerat nepotem, viderique cupiebat mentem suam

ad alia spectare. Quin etiam, ut alibi implicaretur bello, exercitu ad Imolam misso, obsideri eam urbem iussit. Affuerunt in obsidione Bononienses magno quidem numero, iussi hoc agere, ne, relictis domi, per absentiam copiarum aliquid molirentur. Affuerunt etiam Faventini et Forolivienses, quorum tyranni, partim ob inimicitias romani pontifici?, partim simili studio partium, sese Mediolanensi coniunxerant. Praeter hos, copias suas adduxerat Bernabos equitum ad tria milia, peditum vero mercede conductorum ad quatuor millia. Hac multitudine copiarum fretus, Imolam primo statim adventu expugnare aggressus est. Quod cum minus succederet, eam undequaque praesidiis cinxit. Vi autem expugnare amplius non tentavit, expertus aliquotiens frustra conari se adversus urbem munitam fossis, atque ab his qui erant intus egregie defensam. Florentinis vero haec intuentibus in dies magis crescebat formido, praesertim cum Pisanos Mediolanensi adhaesisse rumor vulgasset. Et dubitabatur de Pratensium Pistoriensiumque fide, quae oppida et finitima urbi et opportunissima bello inferendo plurimum erant. Forum si alterutro potiretur adversarius tam potens, actum de libertate existimabatur. Suspiciosiorem vero rem faciebant eorum discordiae, per quas facile surrepere adversarius posset. Ad haec igitur ante omnia conversae mentes, neque negligendum neque differendum statuere. Itaque, multitudine confestim armata, missisque repente copiis, ad ipsa Prati moenia, non tam hostili quam inopinato terrore posuerunt castra. Pratenses, subita re trepidi, utpote qui nec rationem huius facti neque consilium nossent, sumpserunt raptim arma, et ad eam partem oppidi qua castra erant concurrerunt. Ibi, cum Florentinos in armis cernerent, nihil hostiliter molientes, neque laedentes quemquam, sed illud modo postulantes, ut ad tollendas suspiciones, custodia eius oppidi florentino populo traderetur, pro

[Page 175]

communi utilitate quieteque eam liabituro, etsi dura vox plerisque videbatur, tamen, quando tantae copiae ad portas starent, ipsi vero imparati omnino essent, incerti primum consilii aliquandiu steterunt, neque concedere postulata neque negare audentes.

Inter haec, florentini cives qui in armis erant, ut quisque notum amicumque Prati habebat, compellendo benigne exhortandoque, in sententiam trahere conabantur, monentes, quoniam desiderium florentini populi conspiciant, parere voluntati quam vim experiri malint; multa quae interdum aspera primo videntur, prospera tamen ad extremum reperiri; id esse consilium florentini populi, ut non mimis de Pratensium, quam de sua propria salute cogitetur. His tandem vocibus ac virorum reverentia et praesenti necessitate compulsi, Pratenses portas aperuere, et Florentinorum praesidium intra moenia recepere.

Et res quidem pratensis in hunc modum composita suspicionem ab ea parte sustulerat. Restabant Pistorienses. Ea quo amplior erat civitas, eo cautiore studio tractanda videbatur. Sed obtulit occasionem idoneam seditio, quae recens in ea civitate coorta, partem civium egerat extorrem. Itaque, per speciem officii, praesidium eo mittere Florentini postularunt. Pistorienses vero non dissimili figmento id recipere annuerunt; sed nec ita multum, ut sibi formidandum esset, et eos ipsos quos receperant sacramento obligarunt. Quare, per eam quidem viam nihil profectum videbatur. Et suberat formido mentibus infixam, qua intenti priores civitatis, dum ipsi per sese absque populi scitu providere festinant, inhonestum tandem consilium susceperunt. Re enim cum exulibus Pistoriensium arcane composita, subitarius cum illis miserunt copias. Hi, noctu progressi, nullo penitus auspicante, primo statim adventu scalis moenia conscenderunt, et quosdam in urbem dimiserunt. Ipsi vero, de muris clamorem tollentes, sperabant milites, qui praesidii causa missi fuerant, una secum rem aggressuros. Etenim praemiseraat magistratus ad eos Petrum quemdam conducendis militibus scribam, et ob id plerisque eorum familiarem, qui rem ediceret. Sed is, sive metu, sive negligentia, per viam desederat. Itaque milites, totius rei ignari, ut primum clamor e muris sublatus est, integra tunc cum Pistoriensibus concurrerunt, factoque confestim globo, ingressores deturbarunt. Ita pulsi e muris qui cum exulibus ascenderant, quot eorum se in urbem dimiserant, aut capti aut interfecti sunt. Crediderant primo Pistorienses exulum modo suorum fuisse conatum; qui error audaciam eorum plurimum iuivit. Sed postquam ex captivis adesse florentini populi copias intellexere, atque orta subinde lux vexilla patefecit, maiorem sibi imminere periculi molem sentientes, ad certamen se compararunt, et ad tutelam urbis acrius surrexere. Haec paulo post Florentiae vulgata optimum quemque et gravissimum commoverunt, lacerabaturque circulis et conventibus magistratus coeptum, utpote foedum atque nefarium. Ignavam vero et imperitiam omnes detestabantur. Iam vero non ad audaciam modo suspicionem, sed certum in periculum rem coniectam existimabant, putantibus cunctis Pistorienses, tanta fraude iniuriaque compulsos, ad tyrannum eiusque propinquas opes se haud dubie conversuros. Cum vero quid agendum foret consultaretur, etsi coeptum improbabant omnes maxime, tamen quid potissimum ut in malis sequendum foret dubitabant. Denique, coacto civium concilio, cum de hoc ipso consultaretur, assurgens quidam ex senioribus, in hunc fere modum orationem habuit: "Si res integra nobis foret, o praesides, nec attentata prius neque detecta, non difficile mihi videretur consilium explicare; quippe suspicionem libertatis alterius occupandae finitimis inferre, et omnem incertum atque iniustum motum, nostris rationibus inimicum censerem. Nunc autem eo difficilior consultatio est, quod perperam et pene contra naturam agitur. Quippe, caeteri quidem omnes ante rem consultare solent; vos autem (quod bona venia dictum sit) post rem actam consilium postulatis. Atqui bono quidem animo factum a vobis, praesides, existimare debemus qualecumque tandem sit factum; nota est enim integritas vestra et fides, et animus in republica sincerus et rectus. Verumtamen res gerendae, praesertim magnae, et non ad privati alicuius sed ad totius civitatis

[Page 176]

discrimen pertinentes, non propositum solummodo bonum, sed considerationem maximam

et circumspectam multorum considerationem efflagitant. Nam ea quae multorum sunt, a paucis determinari nec honestum est, nec illis ipsis qui dterminant tutum. Populus enim, nisi suarum rerum auctor ipse sit, quaecumque non recte ceciderunt exagitare solet, ac poenas nonnumquam imperiose exigere. Sed facta quidem ne facta sint fieri non potest. Itaque, haec omittamus conqueri, et quid remedii sit in hisce malis potius meditemur. Dico igitur non esse pistoriense coeptum a nobis deserendum, non quia id probem, sed quia, cum semel coeptum fuerit, periculosum nimis foret, si in hac suspitione Pistorienses dimitterentur. Longe autem minus dubitandum esset de Pistoriensium voluntate, si lacessiti non fuissent a nobis, qui, praeter quam occupare nocturna fraude illorum urbem, exules insuper inimicos eorum qui rempublicam gubernant armatos reducere in ipsorum cervices studuimus. Haec autem qualia sint de nobis ipsis coniecturam facite. Neque enim, cum ipsi tam caram habeamus libertatem nostram, cum pro illa pericula omnia, mortem etiam, si expediat, oppetendam praedicemus, non eumdem sensum esse caeteris hominibus extimandum est. Nonnullis forsitan eius rei facultatem deesse? at enim voluntatem omnibus eandem esse putandum est. Reductionem vero exulum nostrorum quibus nos, quaeso, indignationibus perferremus, si non pactione consensuque nostro, sed armatos et per vim improvisam quis eos reduceret contra cervices nostras? Haec igitur omnia pensantes, inimicissimo erga nos esse animo Pistorienses existimare debemus, ac potestatem omnem praeripere nocendi. Illud modo ostendatur verbis non esse propositi nostri libertatem eorum auferre, sed pro incolumitate sua ac nostra praesidium in urbe ipsorum quoddam habere, quo et ipsi tranquillus degant, nos vero securius, et suspicio de mentibus florentini populi auferatur; quod si recipere nolint, non esse nos sic habituros, ut cum hac suspitione nos et ipsi dimictantur. Denique ostendatur illis esse in eorum arbitrio, utrum hostem florentinum populum an propitium et amicum habere malint. Nec ob ea verba relardentur quaecumque ad obsidendas expugnandasque urbes sunt comparanda. Rogentur auxilia socii; copiae omnes ad Pistorium cogantur; iuventus nostra sub vexillis egrediatur; ostententur machinae; tormenta convehantur, ut non levi conatu, sed praesenti obstinatoque animo cuncta facere videamur. Aut enim verbis apparatusque nostro ficientur Pistorienses; aut si pertinaces protervique esse pergunt, malo domiti frangentur. Dixi quae mihi optima factu in hoc tempore videantur. Deum rogo vestris in mentibus ponere quae salutaria maxime sint futura".

Hanc sententiam ad extremum secuta civitas, statuit ab incepto haudquaquam desistere, sed extrema cuncta experiri, quo Pistorium in potestatem venire cogeretur. Hac itaque mente, undique copias contrahere, ac maiore vi urgere Pistorium perrexere, ut essent intra triduum in castris armatorum supra quindecim millia. Hac multitudine urbem circumdantes, vallo et fossa illam cinxere, ut nemo iagredi egredive posset. Pistorienses contra, vi summa obnixa, ius libertatemque tueri contendebant, neque noctu neque interdiu laboribus absistentes. Milites autem florentini populi qui intus fuerant incolumes dimiserunt. Neque enim nocte illa qua tentata invasio est, inutiles fuerant Pistoriensibus, nec postea quicquam contra tidem egerant, sed arma tenentes, cum honestate quierant, nec faventes cuiquam neque molesti. Et Pistorium quidem in hunc modum obsidebatur. Hostilis tamen oppugnatione deerat; colloquia vero prope quotidiana tiebant obsessos inter et obsidentes, his, ut acciperent praesidium in urbem, ad tollendas suspiciones; illis, nec iustam nec aequam postulationem, nullamque esse causam cur suspicari de se debuerint, contententibus. Sed cum per eum modum nihil proficeretur ac teri frustra tempus appareret, et colloquia ipsa interdum liberius agitata contentionem certamenque accederent, ad vim converti res coepit, et quasi insto cum hoste bellum et oppugnatione parabatur. Ea de causa, vineas agere turesque ligneas excitari atque caetera convehi ad oppugnandas urbes opportuna cum aspicerent Pistoriensium ii qui

[Page 177]

amiciores florentini populi per omnem vitam fuerant, veriti ne, oppugnatione adhibita, reliqui Pistoriensium ad opes tyranni convertantur, ac suarum partium eversio sequatur, praestare tandem statuerunt praesidium florentini populi in urbem recipere. Horum sententiam (erat enim haec maxima pars) caeteri quoque tandem secuti sunt. Per hunc modum res male coepta bonum tandem exitum habuit.

Pistorio Pratoque receptis, Florentini, minns iam suspiciose degentes, conquerunt. Neque enim hostile quicquam adversus se moveri intuebantur, neque causas ullas belli iustas subesse. Sublata quoque facultate propinqui alicuius oppidi potiundi, magna ex parte obviatum periculo existimabant. Et augebat fidem caritas ficta, quod praesul ac sui qui Bononiae praeerant honorificentissime de florentino populo loquebantur; et quotiens quid incidebat, promptus in primis erat favor, ut nihil minus diceres quam aliquid adversi cogitare, contentumque vicinitate, satis bene secum agi, si dominatus Bononiae sibi nequaquam turbaretur.

His de causis. Florentini neque militem parare, neque ducem pergebant, ne ipsi non parum confidere praesenti quiete viderentur, eoque ipso quod auferent copias, aliquid suspitionis illi afferrent.

Enimvero, parandi augendique copias praesuli magna suberat facultas. Nam et imolense bellum superstes videbatur, et per Galliam suspiciones metusque praetexere non difficile erat, et nova Bononiae dominatio contra cives ipsos suspiciosissima, citra ullum florentini populi respectum, robur et arma flagitare videbatur. His rationibus effectum est, ut civitas inter spem et metum dubia perstaret inermis, adversarius vero armaretur. Cum satis paratus esset mediolanensis praesul, cives bononienses primarios in ea civitate homines quasi coniurationis reos capi iubet. Ab his, uti voluit, tormentis extorquet sese de dominatu eius repellendo liberandaque civitate cum florentino populo consilium iniisse. Hinc arrepta belli occasio est. Quid enim minus deest tyrannis, quam falsas pro veris causas effingere? Hanc igitur ille

praetextens causam, cum bellum movere statuisset, diversae factionis homines, quos per Etruriam sibi coniunxisse supra diximus, ad se in Galliam vocat. Ivere frequentes, quasi salutandi officio; quorum vero profectio suspiciosior erat, hi legatos misere. Eos ergo in unum convocatos adversus florentinum populum incendit; damna quae singuli per superiora tempora perpessi fuerant commemorant; venisse tempus aflirmit, si modo viri esse velint, florentinum populum opprimendi, ac diversae factionis nomen penitus extinguendi; se enim, si operam illi suam polliceantur, exercitum magna multitudine florentinum in agrum mittere, urbemque urgere statuisse; providendum ab illis esse, cum exercitus illis in locis fuerit, quisque res novas ut a suis oppidis unum sub tempus quanto maxime valet impetu moliat; ita subito circumventum undique florentinum populum resistere non posse. Huius dieta (erant enim vero similia), propter summam dicentis auctoritatem ac potentiam, omnes qui aderant laetis animis exceperunt, operam suam strenue polliciti, cohortati etiam, ne tam certae spei deesse vellet. Re itaque in hunc modum composita, discedunt, quae opus ad bellum sunt tacite parant, adventumque copiarum praestolantur. Praesul omnibus copiis Iohannem praefecerat Vicecomitem, cui Olegiano fuit cognomentum, et quae fieri vellet secreto mandaverat. Hic igitur, copiis undique in agrum bononiensem contractis, cum omnes in unum convenissent, inde repente movens, nemine penitus suspicante, ad iugum Apennini duxit, qua bononiensem agrum pistoriensemque disternat. Ibi nocte una commoratus, altera nox luce circa Pistorium descendit, nec longe ab ea urbe posuit castra. Florentini, subita re pene attoniti, quo se verterent ad primum statim nuntium nesciebant; et trepidabatur ubique, et (ut in gravibus repentinisque periculis accidere solet) subesse aliquid arcanae fraudis timebatur. Missi tamen raptim equites quingenti et pedites trecenti Pistorium intrarunt. Hi, praesidio quod prius in ea urbe fuerant adiuncti, amicis quidem animos fecerunt ad urbem defendendam; et simul si qui res novas cuperent, eos adventu suo compressere. Legati etiam Inter primum

[Page 178]

statim tumultum ad Olegianum missi, qui causas sciscitarentur hostilis adventus, et quid sibi vellet flagitarent. His in castra profectis, cum mandata exposuissent, nihil aliud dux hostium respondit, quam consuesse praesulem mediolanensem amicis vicinisque suis qui iniuriis premerentur subvenire; audiisse vero multos per Etruriam a Florentinis premi, et indigne iniuriis affici; venisse ergo, ut his opituletur; proinde aut accipiendum praesulem arbitrum cognitoremque iuris et querelarum, aut vim eius experiendam. Eo responso accepto, legati non disceptandum verbis rati cum eo qui non rationem sed arma inferret, e vestigio abscessere. Erat hosti permagna spes urbe Pistorio potiundi, ducto maxime ea ratione, quod recenti Florentinorum iniuria, Pistoriensium animos infensos plane exulceratosque putabat. Itaque, cum iam omnes convenissent copiae, sub ipsa moenia profectus, recipi in urbem postulavit. Id vero cum longe aspernarentur qui intus erant, obsidere oppugnareque perrexit. Per hoc ipsum terapus multis per finitimas regiones locis tumultus sunt concitati. Nam et Sacon a Bibiena Aretinorum oppido subito confestim insultu regionem terrore cladeque involvit; et Pactii Ubertinique ab eorum castellis omnia per superiorem Arnum loca repentinis incursionibus infestarunt; et Ubaldini per mugellanum ruentes agrum Florentiolam et alia quaedam castella improviso ceperunt, indeque auctis copiis late praedabantur. Quae uno tempore nuntiata, cuncta horrore trepidationeque repleverant.

Olegianus, aliquot dies circa Pistorium commoratus, cum perspiceret constanter a Pistoriensibus resisti, et motum intra urbem nuUum oriri, nolens in eo uno tempus terere, ab oppugnatione destitit, ac Florentiam versus recta via per agrum pratensem exercitum duxit, habens equitum supra decem, peditum vero mercede conductorum supra sex millia; praeter hos auxiliarium voluntariorumque multitudo ingens sequebatur. Cum his copiis haud procul ab urbe castra fecit super Bisentium amnem. Commeatum exercitui praedae rapinaeque primo adventu suppeditabant egregie. Longa enim pace bonis omnibus refertas domos et pecoris magnam vim nacti, ab his facile educabantur. Agmina vero armatorum saepe ad portas usque discurrentia magno tumultu infestabant. His in locis cum aliquot dies perstitissent, et commeatus profligate abusus iam deficere videretur, simulavit hostis se trans urbem ducere in animo habere; et iactabant in castris ad Salvianum templum vexilla posituros. Id cum ex captivis transfugisque cognitum esset, permoti eo terrore Florentini, fossam a moenibus urbis ad proximum inde collem, parum citra viam bononiensem, subito perficiendum opere curaverunt; eamque fossam crebra statione militum ac magna sagittariorum manu die noctuque custodiebant. Fesulana vero in arce summa praesidium munierunt, quo transitus hostium impediretur.

Inter haec Olegianus, sive deterritus munimentis, sive quod ab initio ita constituisset, omissa transeundi cura, retro profectus, ad Marina fluvium castra fecit. Ibi Calentiano aliisque munitis quibusdam locis expugnatis, cum praedae aliquantum ex eo redegisset, per ipsum fluvium profectus, arctis difficillimisque saltibus praemisso pedite occupatis, nullo impediente, in agrum mugellanum transmisit.

His rursus in locis Barbarinum et alia quaedam castella non satis contra vim hostium munita, dedentibus sese incolis, suscepit; a quibus commeatu abunde refectus cum esset, Scarpariae copias admovit. Placuerat enim iam pridem hostibus ea belli sedes, quod ad Bononiam versa Apenninique arcibus finitima, opportunitates ad bellum quamplures habitura videbatur. Itaque id oppidum in potestatem redigere omnino constituerant, volentes belli totius sedem in eo oppido constituere Florentini quoque, statim atque in agrum mugellanum transisse hostem intellexere, hoc idem coniectura suspicati, valido confestim praesidio delectorum militum Scarpariam firmarunt; qui oppidanis coniuncti, purgatis fossis valloque refecto (neque enim totum moenibus cingebatur oppidum), alacris animis obsidionem expectabant.

ab iis qui intus erant conspexissent, sed constanti animo sagacique Consilio obviam iri, accuratius oppugnatione opus fore arbitrati, circa illud consederunt, et machinas atque tormenta caeteraque oppugnandarum urbium instrumenta parare adorsi sunt. Contra vero obsessi, permaximum sibi certamen impendere cementes, omnia quae auxilio consuerunt esse, iam inde prospicere atque meditari severe nimium disciplina coeperunt.

Dum haec ad Scarpariam sferuntur, Sacon, diversarum partium hominibus sibi coniunctis, cum duobus millibus peditum et quadringentis equitibus per agrum aretinum evadens, circa Ambram fluvium duxit, coactans inde, maiori coacta manu, Varicum caeteraque superioris Arni oppida e regione diversa urfrere. Adversus hanc tumultariam manum excitatis superioris Arni populis, atque capere arma iussis, magna confestim peditum manus apud Varicum convenit; et accesserunt insuper equites Florentia missi circiter trecentos. Coniunxerunt se quoque bis copiis Aretinorum equites peditesque, qui vestimenta hostium secuti, andata manu quae Varii parabatur, et ipsi eo profecti, sese illis coniunxerunt. His copiis omnibus praefectus est Albertaccius Ricasolanus: qui cum multitudine abundaret (erat enim concursus ad eum vehementer factus), non expectare adventum hostis, sed ultro ad ipsum ducere constituit. Sacon per id tempus circum Ambram castellum positus castris (est enim eiusdem cum fluvio nominis), adigere id in potestatem nitentur. Cui cum nostri contra quam ille aestimarat numero et structura superiores apparuissent. veritus Sacon, ne primo statim adventu pugnare cogere, undique in unum suos contrahi conglobarique iussit; structaque de superiori loco acie, nullum a suis motum fieri permittebat, sed consistentes loco, expectare invadentes atque ulcisci. Ricasolanus autem, cum videret hostes in colle sese continere, anceps parumper stetit adoriretur ne eos, iniquo licet loco stantes, an potius differret. Et placebat multis eos statim invadere. At enim duci, cuius fidei multitudo commissa erat, periculosum videbatur subitarum militum (erat enim collectivus vix dum inter se notus) exercitatio hosti loco iniquo obicere: et simul inclinaret iam sol, nec multum supererat diei. Itaque, cum ad pugnam provocasset, ac manifestum esset hostem illam detrectare, contentus minas eorum iactantiamque primo statim adventu suo repressisse, delecto castris idoneo loco, non procul ab hoste consedit. Eius noctis cura iam media pars transacta esset, hostes, desertis silentio castris abiire.

Quod cum prima statim luce palam esset, indignationes quaerelaeque ortae sunt, praesertim apud eos quibus e vestigio placuerat invasisse. Quamobrem, ne insectari quidem vestigia voluere. Aretini post fugam hostium confestim domum versus iter arripere, veriti, ne Sacon aliquid cladis rediens inferret. Caeteram vero dux multitudinem Agnanum duxit. Reperant enim se per noctem in id castellum equites hostium circiter ducentis, Bustaccium Ubertinum secuti ipsius loci dominatorem. Nostri ergo, hortante duce, primo statim adventu castellum expugnare adorti, cum planiorem iam eius partem cepissent, eruptione hostium paulo post deturbati, atque expulsi, et damna quaedam alia susceperunt, et signa militaria tria amiserunt. Ea veluti ignominia tacti irritatique, cum rursus malore vi adoriri statuissent, et appareret victoriam fore in manibus, non tamen incruentam, nec sine multorum certissima clade, colloquia peropportune inducta sunt: pactique tandem hostes, ut sibi incolumibus abiire liceret, Agnanum dedidere.

Per hoc ipsum tempus, praesul, oratoribus ad Pisanos missis, ut bellum adversus Florentinos suscipere, flagitabat. Etsi enim pax erat civitatibus, tamen, quia audierat pervetustas utriusque populi inimicitias fuisse, studiaque partium omnino diversa, persuaserat ipse sibi perfacile eos, tali praesertim opportunitate oblata, ad capessendum bellum impellere posse. Hac igitur fiducia, legatis ad Pisanos missis, refricandis veteribus Florentinorum iniuriis, multaque pollicendo ostentandoque, et studia partium incendendo, ad suscipiendum bellum cohortatus est. Pollicebatur autem Bornabovem nepotem cum maximo novoque equitatu se ad Pisanos missurum, qui illis coniunctus, alia ex parte novo exercitu Florentinos adoriretur. Haec facunda

oratione ab oratoribus explicata audientes illexerant, praesertim cum inevitabilem ruinam florentini populi certamque existimarent perniciem haud dubie securam. In Pisanis tunc maxime Gambacurtae pollebant, familia opulenta atque otii appetens, et a studio florentini populi nequaquam abhorrens. Ili ergo, verissimam rationem secuti, intelligebant ea quae postulabantur non minus Pisanorum libertati quam Florentinorum periculum afferre; praesulem enim dominatum quaerere, idque unum meditari; nec si Florentiae compos fiat, Pisis temperaturum. Monentes igitur privatim singulos, ne Florentinorum odio libertatem propriam abiicere velint, reiicendi postulata auctores fuere. Ttaque, tandem legatis id modo responsum est: Pisanorum populum de rebus postulatis legatos ad praesulem mittere constituisse, coramque responsuros esse. Nec multo post legati ab his profecti cum ad praesulem pervenissent, allegata Florentinorum pace, quasi deliberabundi subsistebant, neque negantes postulata neque peti e recipientes. Quam ludificationem cum animadverteret praesul, intelligeretque non ex populi pisani, sed ex paucorum voluntate id agi, confestim oratores suos maiori apparatu Pisas remisit, iubens, ut concionem populi flagitarent, et in ea multitudinem alloquerentur. Oratores igitur praesulis, reversi Pisas, cum sibi a magistratu concio data esset, ingressi ad multitudinem, verba fecerunt, maxima pollicentes auxilia, ac victoriam in manibus esse praedicantes, modo ipsimet sibi nolint deesse. Multitudo autem Pisanorum haec libenter audivit ob Florentinorum odium, et annuere postulatis cupiens erat: reverentia modo gubernatorum eos

morabatur. Tunc magistratus ad legatos conversus, "Laudastis," inquit, "o legati, veterem concionandi morem; et recte quidem. Nam, quid laudabilius quam populum ipsum sua ipsius et scire et agere? Caeterum, illud quoque laudetis oportet, secundum eundem morem, ut libera deliberandi ratio sit, nec ob alicuius praesentiam quae quisque sentit dicere cunctetur. Quamobrem, rectum fuerit vos concione excedere". Id cum fecissent legati (neque enim repugnare honestum erat), magistratus, quae dicenda videbantur ex integro praefatus, ad populum retulit de legatorum postulatis. Tunc Francischinus Gambacurta, princeps eius familiae, assurgens, in hunc modum verba fecisse dicitur: "Cum praesule mediolanensi tanta mihi privatim amicitia est, ut non existimem alieni Pisanorum esse maiorem. Nam et vetustam cum illo familiaritatem habeo, iam inde a parentibus coeptam, ac multis quidem illius beneficiis, nonnullis etiam meis obsequiis, continuo studio adauctam. Sed haec privatim mihi tuenda censeo. Publice autem dum consulitur, caritas patriae me vindicat sibi, cui pietatem debitam negare non possum. Quare mihi veniam ille dabit, si patriae saluti magis consultum esse velim, quam illius sive potentiae sive cupiditati. Adversum Florentinos suscipere nos bellum postulat, et magnas copias magnaue auxilia nobis pollicetur; ruinam vero florentini populi certissimam nobis repromittit. Urget denique et instat per oratores suos, ut haec ceu nobis commodissima suscipiamus, et insurgamus ad bellum inferendum. Mihi vero in ista consultatione illud maxime cavendum videtur, ne, nimio Florentinorum odio, turpe ac damnosum nobis consilium assumamus. Numquam enim recte consulit qui odio consulit. Honor sane atque utilitas libero animo in consultantibus quaeri debent. Ad haec duo prudentes viri Consilia sua dirigunt universa. Haec igitur qualia sint in hac re proposita considerare ne pigeat. Pacem et foedera esse nobis cum florentino populo sciunt omnes, nec posse adversus illos a nobis bellum moveri, nisi contra fidem, contra promissiones, contra iusiurandum, quod de pace servanda praestitimus, veniatur. Quae igitur tanta utilitas ex hoc foedifragio provenire nobis posset, ut non praestabilius sit conventa servare, quam turpiter et ignominiose fidem fregisse? In gubernanda republica honoris curam magis habendam esse quam utilitatis omnes fatentur. Ut enim magna est civitatis dignitas magnaue maiestas, ita et tides et gravitatem inesse maximam decet. Itaque, multa in privatis hominibus toleramus, et inconstantiae avaritiaeque ac sordidis questibus veniam impartimur, quae in civitate nullo modo forent toleranda. Splendor enim et fides et gravitas in civitatibus elucere debent. Nam unius aut alterius aut paucorum quorundam improbitas hominum forsitan vitari nequit. Ut vero totus populus deliberatione